Datum Valencie, VIII® kalendas aprilis anno Domini M°® CC° LXX°
sexto.

Testes sunt: Ugo, comes Y mpuriarum. Gaucerandus de Pinos. Berengarius
Guillermi de Entenga. Geraldus de Capraria. Berengarius de Podio Viridi.

Sig(signo)num Simonis de Sancto Felicio, qui mandato domini regis
predicti hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

1276, marzo 25. Valencia. 2326

Jaime I, rey de Aragon, determina en el pleito mantenido entre el
monasterio de Benifazd y la villa de Morella que la justicia y percep-
cion de herbajes en las posesiones que el primero tiene en término de
la segunda correspondan al justicia de ésta ultima.

AHN. Cédice 1126 B.
Publ.:Aureum Opus, II, In extravaganti.-
HUICI, A., Coleccion diplomatica, num. 1.007.

Noverintuniversi quod, cum questio verteretur inter abbatem et conventum
monasterii Benifacani, ex una parte, et iusticiam ac consilium Morelle,
ex altera, super iusticiis quas idem abbas et conventus vel eorum baiuli
exercebant in aliquibus villis et locis suis termini Morelle, quas exercere
dicebantur in nostre iurisdiccionis preiudicium et gravamen, et super herbagio
quod recipiebant in terminis ipsarum villarum suarum atque locorum termini
Morelle de bestiariis pascentibus in eisdem quod similiter in nostrum
preiudiciumrecipere dicebantur et dicta questio ad nos Iacobum, Dei gratia
regem Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitem Barchinone et Urgelli

1276, abril 4. Jativa. 143

et dominum Montispesulani, seu ad nostram audienciam pervenisset, nos
Iacobus, Dei gracia rex predictus, dicimus et determinamus inter partes
predictas, quod predictus abbas et conventus non possint nec debent exercere
iusticias criminales in aliquibus villis vel locis suis, quas seu que habent
in termino Morelle sed ipse iusticie criminales ad nos vel ad iusticiam
nostram Morelle loco nostri pertinent faciende. Dicimus eciam et determinamus
inter easdem partes quod iidem abbas et conventus in ipsis villis et locis
non debent recipere herbagium sed nos tantum pro eo scilicet, quia ipse
ville et loca sunt in termino Morelle quod nostrum est et racione cuius
debet accipi herbagium in terminis suis spectat et debet ad nos et non ad
dictum monasterium penitus spectare. Mandantes firmiter baiulo et iusticie
Morelle, presentibus et futuris, quod predicta, ut superius a nobis sunt
determinata, observent de cetero et faciant observari et non contraveniant
nec alicui contravenire permitant aliqua racione.

Datum Valencie, VIII kalendas aprilis, anno Domini M CCLXX VI.

1276, abril 4. Jativa. 2327

Jaime I, rey de Aragon, promete devolver al noble Berenguer de
Puigvert mil morabetinos alfonsinos de los dos mil quinientos que éste,
por su mandato dio, al monasterio de Vallbona, cuando recupero los
molinos que fueron de Saurina de Tarragona, su abuela.

AHN. Clero. Poblet. Carpeta 2.285, num. 6.

Nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie,
comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, concedimus
vobis, nobili Berengario de Podio Viridi, quod si usque in primum venturum
festum sancti Michaelis septembris non hostenderimus vobis cartam quod
molendina que fuerunt Saurine de Terrachona, quondam avie vestre, sita
in Terrachona, constiterunt nobis duo mille et quingentos morabetinos,
nos et nostri teneamur restituere vobis et vestris mille morabetinos alfonsinos
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auri ex illis duobus mille et quingentis morabetinis quos dedistis pro molendinis
predictis, de mandato nostro, monasterio Vallis Bone quando ea molendina
recuperavistis. Et ipsos mille morabetinos, in casu predicto, promittimus
persolvere vobis et vestris transacto festo sancti Michaelis predicto.
Datum Xative, 11° nonas aprilis anno Domini M°® CC°® LXX°® sexto.

[1238-1276], abril 4. Valencia. 2328
Jaime I, rey de Aragon, nombra juez para la resolucion de un pleito
entre el monasterio de Santes Creus y G. Granell de Tarrega.

AHN. Clero. Carpeta 2.794, nim. 15.

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes
Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, fideli suo G. Granelli
de Tarrega. Salutem et graciam. Querelam fratrum Sanctarum Crucum
recepimus continentem quod eisdem talavistis quendam domenie ipsius,
offerentibus vobis iusticie complementum et ab eisdem ius recipere nullatinus
voluistis, de quo, si ita est vobis plurimum displicet et est grave. Quare
assignamus vobis et ipsis in iudice F. Desgatel, canonicum sedis Terrachone,
qui videat iura predicta pro nobis si in dicto domenie aliquid ius habetis
et videat si de iure predictas malefactam intulistis.

Datum Valencie, II nonas aprilis.

1276, abril [6]. Jativa. 2329
Jaime I, rey de Aragon, concede al maestro Martin de Planes tres
jovadas de tierra en el término y alqueria de Rugat.

ACA. Cancilleria. Registro 20, f. 338r.

Per nos et nostros damus et concedimus tibi, magistro Martino de Planis,
et tuis inperpetuum, per hereditatem propriam, francham et liberam, tres

1276, abril 8. Jativa. 145

iovatas terre in termino et in alcheria de Rugat, de quibus confrontantur
due iovate cum terra domini abbatis et cum terra domini Petri de Ture
et cum terra nostra; alia vero iovata confrontatur cum terra Bernardi porterii
et cum barrancho qua itur ad Sarrien et cum terra nostra. Quas quidem
tres iovatas terre volumus quod habeatis tu et tui cum introitibus, exitibus,
affrontacionibus et suis pertinentiis universis, a celo in abissum, prout
assignate et terminate fuerunt tibi de mandato nostro per lohanem de
Montessono, alcaydium de Pennacadel. Et sicut melius dici vel intelligi
potest ad tuum et tuorum bonum ac sincerum intellectum ad dandum,
vendendum, impignorandum, comutandum seu aliter alienandum et ad
omnes tuas tuorumque voluntates cui et quibus volueritis libere perpetuo
faciendas, exceptis militibus, clericis, sanctis et personis religiosis.
Datum Xative, V[II]I idus aprilis anno Domini M°® CC°® LXX? sexto.